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新会社法 と会計基準 の 対応

西　川　郁　生

（企 業会計 基準委員会）

1．本稿の 趣 旨 2．株主資本等変動 計 算書

　本稿 の ま と め は 2006 年 1月末に行 わ れ て い る

が， 2005 年 11 月 26 口 に 財務管理 学会 に お い て

行 っ た 報告内容 を原則 として そ の ま ま 再現す る の

が本稿 の 趣 旨で あ る 。 したが っ て 当 日の メ モ を基

に ，文章 と して の 体裁を整 え た もの とな っ て い る 。

　学会当 日の 段階に お い て は法務省令案の コ メ ン

ト募集の 直 前で あ っ た し，私が所属す る企業会計

基準委員会 （以 下 ASBJ ） が 2005年 12月或 い は

2006 年 1 月に お い て 公 表 し た 会 社法 に 関連 す る

会計 基準等 （こ の 場 合，会計 基準，適 用指 針，実

務対応報 告を指 す） は 公開草案 の 段階で あ っ た 。

こ の た め ，例 え ば，公 開 草案 に つ い て 報告 して い

る 本稿本文 は そ の ま ま再現す る こ とと し，最終公

表 の 事実 や 付記 す べ き事項 に つ い て は ， 注 を付 し

て い る 。

　 な お ， 本稿 は 2005 年 11 月 26 日 時点 に お け る

記述 とな っ て い る もの の ，意見 にか か る部分 で 2

ヶ 月の 時点の 差 異か ら生 じるた め に ま とめ の 時点

で なす べ き修正 は特段な い もの と考え た。因み に

本稿 をま とめ て い る 2006 年 1 月末 時点 で は ，法

務省令案に つ い て コ メ ン ト募集期間を 終え て い る

が ，最 終的な 法務省令 の 公 表は ま だ な さ れ て い な

い
。

　会社法 （平成 17 年法律第 86 号）435 条 2 項で

は，計算書類 を貸借対照表，損益計算書そ の 他株

式会社 の 財産及 び損益 の 状況を示すた め に 必要か

つ 適当な もの と法務省令で 定めた もの と して い る 。

こ れ に 先 立 っ て 2005 年 2 月公表 の 「会社法 制 の

現代化 に 関す る要綱 」 で は ，「株主持 分変動計算

書」 の 作成 と開示が示 されて い た 。 こ の た め ， 法

務省令で定め る もの の 中に，要綱 に お け る 「株主

持分変動計算書」 に あ た る もの が 示 され る 予定 と

考え られ る  

　会社法 に お い て こ の よ うな計算書類 が必要 と考

え られ た 理 由 と して は ，株式会社 は今後，株主総

会又 は 取締役会 の 決議 に よ り，剰余金 の 分配を い

つ で も決 定 で き，ま た
， 株 主資本 （資本 の 部） の

計数 をい つ で も変動 させ る こ とが で きる こ と と さ

れ た た め，貸借 対 照 表及 び損益 計 算書 だ け で は，

資本金，準備金及 び剰余金の 数値の 連続性を把握

す る こ とが 困難 とな るた め で あ る 。

　 こ れ を踏 まえ，ASBJ で は企業会計基準公開草

案第 8 号 「連結株主資本等変動計算書等 に 関す る

会計基準 （案）」を公表 した と こ ろ で あ る
L2）

。

　当該計算書 に つ い て は ，こ れ に 先立 っ て 公表 し

た 企 業 会 計基 準 公 開草案第 6 号 「貸借 対 照 表 の 純

資産 の 部 の 表示 に 関す る会計基準 （案）」
C3’
が示す

「純 資産」 が ， 議論 の 前提 とな っ て い る 。 現行の
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資本 の 部が純資産 基準 に よ って 純資産 の 部 に 変 わ

る こ と と な れ ば
，

そ れを 前提 に 株主 資本等変動計

算書で 変動 内容を開示す る範 囲 も新 た な 純資産 の

部を 前提に 検討す る こ とに な るか らで あ る c、

　基準公 開草案第 6 号の 議論 自体は，会社法を直

接 の 契機 と した もの で はな く， ス ト ッ ク ・オ プ シ ョ

ン の 会計処理 を議論す る中で ，新株 予約権 の 表示

場所 に つ い て 議論 が 難航 し た こ と に 起 因す る ．

　 2004 年 12 月 に 公 表 し た 企 業会計 基準公 開草案

第 3 号 「ス トッ ク ・ オ プ シ ョ ン 等に 関す る 会計基

準 （案）」 で は ， 新株 予約権 は連 結財 務諸表 の 少

数株主持分 とと もに負債で も資本で もな い 中間区

分 とす る こ とを提案す る こ と と した 。 だが ，そ の

結論 に は異論が 多 く，新株予約権だ けで な く，他

の項 目を含め，幅広 く表示場所を検討す る場 と し

て，別 の 専門委員会を立 ち上 げ，別 途議論す る こ

と と し た 。

　基準公開草案第 6 号で は ， 従来の 「資本の 部」

を 「純資産 の 部」 に 改め ，さ ら に 「純資産」 の 内

訳を 「株主 資本」 とそれ 以外 の 各項 目に 区分す る

こ と と した 。

　 そ れ以外 の 各項 凵に は，従来か ら資本 の 部に 含

まれ て い た 評価 ・換算差額等 （日本 で は こ れ ま で

資本直入項 目と い わ れ て い た し，米国で は 累積包

括利益 （OCI） と説明 され る もの ） に 含 まれ る 各

項 目が あ る 。 こ れ に加え ， こ れ まで 「資本の 部」

に は 含め られ て い な か っ た新株 予約権 や少数株主

持分に つ い て は ，評価換算項 目と と もに ，株主 資

本 と区分 して 「純資産 の 部」 に 表 示 す る こ と と し

た 。 新株 予約権や 少数株主持分を純 資産 に 含め る

理 由は，純資産 が 明確 に 資産 と負債 の 差 額 と位 置

付け られ るか らで ある。日本 で は文書化 され た 概

念 フ レー ム ワ
ーク が な い こ と も あ り （2004 年 9

月に 公 表 され た 討議資料 「財務会計 の 概念 フ レ
ー

ム ワ
ーク 」 は ASBJ に お い て 今 後の 概念 フ レ ー

ム ワ
ー

クを確定 す る ため の 途 中段階 と位置付け ら

れる），負債 の 定義 は な い が，会社 の 資産 を費消

して 決 済を行 うと い う もの とい う性格 に つ い て は ，

国際的な 会計基準 と特段 変わ り は な く，そ の 意 味

で 新株 予約権等を負債 に 表示す る の が適 当で はな

い と考え られ るか らで あ る。純資産 とい う概念 は，

討議資料で 示 されて お り，そ こ で の 議論が 公開草

案第 6号 の 議論 の 参考 に な っ て い る こ と は間違 い

な い 。

　
一

方 ， 株 主資本に は 資本金 と資本 剰 余金，利益

剰 余金が あ る。資本剰 余金 と 利 益剰 余金 と も 2 区

分とす る方 向で 議論 し て お り，資本剰余金は 資本

準備金 とそ の 他 資本剰 余金か らな り，利 益 剰余金

は，利益準備 金とそ の 他利益剰余金 か らな る 。 さ

ら に そ の 他剰余金 に は任意積立 金 の 各項 目と繰越

利益剰余金 が ある
」A ／

o

　基準公開草案第 6 号 の 純資産 の 部 の 内容を前提

と した 基準 公開草 案第 8 号で は，株 主資本等変動

計算書 の 記 載対象 とす る 項 目の 範囲を株主 資本 に

と どま らず ， 純資産全体 に つ き行 う こ とと し た
。

　 こ れは，諸外国 の 株主持分変動計算書 を意識 し

た と い う面 が あ る 。 変動明細は対象項 冖を包括的

に した 方が い い と い う見解 も専門委員会で は示 さ

れ た 。

　結論 的に は，株 毛資本の 項 目 の 変動 に つ い て は，

変動 事由ご と に記 載す る もの の ，そ の 他 の 項 目に

つ い て は ， 純額で 構わ な い こ とと した
。

　会社法 の 要請が 株主 資本分 の 変動 に 限 られ て い

る こ と に加 え ， 会 計上 も株主 資本以外 の 部分の 変

動明 細 に ど れ だ け の 価値が あ るか 明確 で な い と い

う こ とも言 え る 。 極 端 に 言え ば，資産 も負債 もす

べ て 変動明細が 必 要で は な い か と い う議論に 行 き

着 く こ と も考え られ る 。

　株主資本 とそ れ以 外 で 扱 い に 差を つ け た こ とを

踏 ま え ，純 資産変動計算書 で はな く，株宅 資本等

計算書 と い う名称 と し て い る 。

　な お，基準 の 名称 に つ い て は多少変え る方向で

議論 して い る％
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3．役 員 賞与

理 しか な い こ とを示 す基準案 を公 表 した もの で あ

る 。

　新会社法に お い て は ， 従来 の 利益 処 分に 関す る

考え 方が 改正 され た こ とを取 り上 げ て い る 。 こ れ

ま で 定時株主総会の 利益 処分 と して 扱わ れ て い た

配 当金 に つ い て ，今後，株主 総会 又 は取締役会の

決議 に よ っ て ， い つ で も行 う こ とがで きる こ と と

さ れ，定時株主総会 に お け る 利益処分 と い う手続

に つ い て ，特に 定め られ て い な い
。

　 こ の 関 係 で は，企業会計基準第 4 号 「役 員 賞与

に 関する会計基準 （案）」 を 2005 年 11月 22 日 の

委員会で 議決 した 。 公表は来週 に な る予定で ある 。

　 2004 年 3 月 に 公表 した 実務 対応 報告 第 13 号

「役 員賞与 の 会計処理 に 関す る当面 の 取扱い 」 で

は，費用 処理 が 適当 で ある 旨を示す もの の ，役員

の 職務 に 関連 す る 支給 額 に つ い て は ， 商法上 会計

処理 と支給手続が リ ン ク し て い る た め
， 利 益処分

案 の 株主総会決議 に 基づ くもの は未処分利益 の 減

少 と して 会計処理 す る とされた 。 具体 的に は，旧

商法第 269 条第 1項及び第 279 条 に よ る役員報酬

額の 株主 総会決議 に基づ く支給 で あれば，費用処

理，利益処分 に よ る第 283 条第 1 項 の 株主 総会決

議で あれ ば，剰余金 の 減額 と い う こ とを明 らか に

し た 。

　会社法で は ， 利益処分 と い う手続が 明示 され ず ，

そ の
一

方 ， 会社法第 361条で 役員報酬に 加え ， 賞

与 も職務執行の 対価 と して 株式会社か ら受 け取 る

財産 上 の 利益 と して 整理 し，定款 に定 めが な い と

き株主総会に お い て ，額或 い は 算定方法等を定め

る と して い る 。

　 こ の よ う な 整理 を と る と，役員賞与 を剰余 金 の

分配 と して 支払う こ とは会社法 の 下で は想定 され

て い な い こ と に な る 。 で は 想定 し て い な い こ と が

生 じた 場 合 ， 会社法違反 に な る か と い う と 必 ず し

もそ うとは い え な い 。 した が っ て 会計基準 にお い

て 明 示す る必要が あ り，会計処理 と して は 費用処

4．現物配 当

　会社 法 で は ，現 物 配 当が 明示 され た （会 社法

454 条 4 項 ，309条 2 項 10 号）。
こ の た め，現 物

配当 の 会計処理 を明 らか に す る た め に， これを分

配側 に お い て は ，2005 年 9 月 に 公表 した 企業会

計基 準適用 指針公開草案第 10 号 「自己株式及 び

準備金 の 額 の 減少等に 関す る会計基準 の 適用指針

（案）1　’G〕
の 中で ， 受取側 に お い て は ， 2005年 7 月

に 公表 した 企業会計基準公開草案第 5号 「事業分

離等 に 関す る会計基準 （案）P の 中で ，そ れ ぞれ

示 した 。

　配 当財産 が現金 の 場合，分配側は そ の 他資本剰

余金 を原資 とす るか，そ の 他 利益剰余金 （繰越利

益剰余金 ）を原資 と す る か に よ っ て 減額 され る株

主 資本項目が 異な る 。 しか し
， 当期損益 に影響が

出 る こ と はな い 。

　 こ れ に 対 し，配 当財源 が現 金以 外の 財産で あ る

場合 ， 配当の 効力発生 日 （会社法第 454 条第 1項

第 3 号） に お け る配 当財 産 の 時価 と適正 な帳簿価

額 と の 差額 は，配 当 の 効力発生 日の 属す る期 の 損

益 と して 損益 を生 じ させ る こ と を考え て い る 。 こ

れ は配 当さ れ る 財産 に つ い て 企 業 の 投資が 清算 さ

れ るか らで ある。 そ の 上で 配当財産の 時価 を も っ

て ， そ の 他資本剰余金 又は そ の 他利益 剰余金 （繰

越利益剰余金）を減額す る こ ととな る 。

　 た だ し，配 当の 効力発生 日 に おけ る配当財産の

適正 な 帳簿価額 を も っ て ，そ の 他 資本剰余金又 は

そ の 他利益剰余金 （繰越利益剰余金 ） を減額す る

場合，つ ま り時価 と簿価 の 差額を損益 と して 認識

しな い 場合 もあ る 。 そ れ に は 分 割型 の 会社分割

（按分型 ）が 含 ま れ る 。 会社法 で は 分割型 の 会社

分割 は い っ たん 分社型の 会社分割を行 い ， 分割元

の 会社 に お い て 分割先 の 株式を保有 した Lで ，分
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割先 の 株式 （f’会社株式）を 分割 元会社 の 株主 に

現物配当をす る と い う法律構成に な っ て い る 。 し

か し，分割型分割 とい う の は現実 に は単純 に企業

が 2 つ の 企業 に 割 れる と い う見方 もで きる 。 そ の

場合， ど ち ら が分割元 で どち らが分割先 か は 株主

の 立場 か ら見れ ば何 の 意味 もな い
。 と こ ろが ， 片

方を時価 とす る考えを入れ る と分割元は 簿価で ，

分割先は時価 で 評価 され る と い う事態に な っ て し

ま う 。 簿価 によ る減額 で あれ ば こ の よ う な 事態を

避 け る こ とが で きる 。

　現物配 当 の 受取 側 の 会計処理に つ い て は，まず

受け 入れ た現物 は，配 当企 業が 子会社や 関連 会社

で な けれ ば時価で 評価 し受 け入 れ る。そ の
一．・方，

現金 配当の そ れ と は 異な り，こ れ ま で 保有 して い

た株式は 現 物 と実質的 に 引き換え られた もの とみ

な して，減 額す る こ と に な る 。 こ れ ま で 保有 して

い た株式 の うち実質的 に 引 き換え られた もの とみ

な され る額 は，分 配を受 け る直前 の 当該株式 の 適

止 な帳簿価額を合理 的 な 方法 に よ っ て 按分 し算定

す る こ と と して い る。減額す る株式 の 簿価 と受 け

入れ る現物 の 時価 との 差 額は 交換損益 と考え る こ

と に な る 。

の よ うな 幅広 い 処理 を 認め る の で は な く，時価 に

よ る取得 と簿価 に よ る引継 ぎだ け を認 め る と考 え

られ る 。
こ れ は企業結合会計基準にお ける バ ーチ ェ

ス 法 とプー リ ン グ法を受け人れる考え方 と い え る 。

　時価に よ る 受入 れ に は 引継ぎ と い う観 念はな く，

原則 的に 払込資本を増加さ せ るの で パ ーチ ェ ス 法

の 考 え 方 と整合 して い る 、，

一方，持 分プ
．一リ ン グ

法で 資本を 引き継 ぐとき 、 資本の 内訳項 冖もそ の

まま 引 き継が れ る こ と に な る 。 し た が っ て 利 益剰

余金 が マ イ ナ ス で あれ ば，マ イ ナ ス の ま ま引き継

がれ る。た だ し会社法 に お い て は計数の 変動を 同

時 に 行 う こ と もで き る 。

　な お，会社法 の 施行 時期 は全て の 企業 に
一律 で

あ る が ，企 業結合会計基準等の 適用 時期 は 各企 業

の 決算 の 開始時期に よ っ て 異な る もの で あ る た め ，

ASBJ の 適用 指針 に お い て ，そ の 差 の 部分 に つ い

て の 考え 方を示 す必 要が生 じて い る 。

　な お，企業結 合に 関 して は，会社法は の れ ん に

関す る配当制限を検討 して い る と聞 い て い る 。 そ

の 内容に つ い て は近 々 明 らか に な る で あ ろ ケ ％

6． ス ト ッ ク ・オ プ シ ョ ン 会計 基準

5．企業結合 と事業分 離

　組織再編法制 と の 関連 で は，企 業結合 と事業分

離の 双方の 会計基準 に係 る企業会計基準適用 指針

公開草案第 8 号 「企 業結 合及 び事業分離等に 関す

る会計基準 の 適用 指針 （案）」
／8’
を 2005 年 7 月 に ，

公表 して い る 。 も と も と企 業会 計 審議会が 2003

年 10月 に 公表 した 「企業 結合に 係 る会計 基準」

の 意 見書に おい て 実務 に適用す る場合の 具体的な

指針 を取 りま とめ る よ う求め られ た こ と に加え ，

企業結合 と密接不分離な 事業分離 に つ い て 会計 基

準を作成 し，あ わせ て そ の 指針 もま と め る作業を

行 っ て い る。

　会社法 の 計算省令で は，企 業結合 に お い て 商法

　また，ASBJ で は 2005 年 10 月に 企業会計基準

公開 苧：案第 ll号 「ス ト ッ ク ・オ プ シ ョ ン等 に 関

す る会計基準 （案）一」を公表 して い る，，会社法 で

は， ス トッ ク ・オ プ シ ョ ン の 費用処理 に 障害が な

い こ とが明 らか に な っ て い る と考 え られ る 。

　会社法 に お い て は，本会計 基準 の 処理 に 対応 し

て ，募集新株 予約権 に つ い て ，「割 当 日 」 と 「払

込 期 日」を 区分 して ，
ス ト ッ ク ・オ プ シ ョ ン を付

与 され た 者が，そ の 割当日 （こ の 会計基準に い う

付与 日）か ら新株予約権者 にな る こ とを明 らか に

す る とと も に，払込金 額が存 在す る場合 に つ い て

は，払込期 日ま で に 払 い 込 め ば よ い こ とと され た

（も し，払込期 日 ま で に 払込金額全額の 払込み が

な さ れ な い 場合 に は ， 権利行 使で きな い こ と とさ
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れ て い る 。 ） （会社法 245 条，246 条）。

　 ま た
，

ス ト ッ ク ・オ プ シ ョ ン の 発行 の 際に 払込

金額を定 め た 場合 に は，本会計基 準 の 処 理 に 対応

して ，従業員等が サ ービ ス 提供 を行 う こ と に よ り

従業員等が 会社 に 対 して 報酬債権 を取得 し，新株

予約権者 は ，株式会社の 承諾を得 て ，払込 み に 代

え て ， 当該株式会社 に 対 す る債権 を も っ て 相殺 す

る と い う法的な 構成を 行 う こ と が 可能 と さ れ て い

る （会社法 246 条 2 項）。

　会社法上は，ス ト ッ ク ・ オ プ シ ョ ン に つ い て は ，

そ の 払込 金額 の 有無 （又 は多寡） の み に よ っ て 有

利発行 で あ るか否か が定 まる の で はな い こ と，こ

れ が会社の 役 員に対 し て 職務執行の 対価 と して 付

与 され た 場合 に は，払込金額 の 有無 （又は 多寡）

に か か わ らず，そ の 価値 に つ い て 役員報酬 と して

の 規制 （会社法 361条等）を受 け る こ と とな る 。

　な お， ス トッ ク ・オ プ シ ョ ン に つ い て は ，会社

法 Lの 払込金額 と は 独立 して ， こ の 会計基準を適

用の 結 果算定 され た金額で 費用及 び新株予約権 の

計上を行 う。 行使が あ っ た場合 に は ，新株予約権

の 計上額を基 に払込資本 へ の 計上 を行 う こ と にな

る と考 え られ る 。

7．そ の 他

　会社法 に よ る新株予約権等 （新株予約権付社債

を 含む） に 関す る実 務上 の 取扱 い に つ い て 明確 に

す る必要が あ る 。 ASBJ の 実務 対応報 告第 1号 の

見 直 しで あ るが，第 lH ．

’
は商法 に 基 づ く新株 予約

権等 の 会計処理で あ っ た の で ，商法 に基づ い て 発

行 された もの が 当面残 る こ とを想定 し，第 1 号は

必要 な形式 止 の 修正 の 上で そ の ま ま残 し，新た な

実 務対応報告 の 作成 を目指 し て い る
．1
％

　 そ こ で の 論点 に 自己新株 予約権 の 表示 と売買損

益 の 扱 い が あ る 。 自己新株 予約権 は 資産性を有す

る もの の ， 表示 Lの 両 膨 らみ を避 け るた め ， 純 資

産 の 部 の 新株 予約権 か ら直接控 除す る こ とを考え

て い る 。 自己新株 予約権 の 処 分時 に は取得額 と処

分額 と の 差額 は損益 と して 認識す る こ と とな る 。

　ま た ，会社法 で ，合 同会社 （LLC ） が 新設 さ

れ る こ と に 関連 して ， 出資側の 会計処理を，
「

有

限責任 事業組合契約に 関す る法律」 に よ り定 め ら

れ た 有限責任 事業組 合 （LLP ） の 出資の 処理 と

あわ せ て 検 討 して い る。そ こ で は 現 行 の 会計 基準

等に 基 づ い た 議論を す べ き か ，将来の 方 向を 見据

え た 会計上 の 大 きな 議論 を起 こ す か と い う二 つ の

ア プ ロ
ーチ が 考え られ る 。 現 在，専門委 員会で 意

見 が割 れ て お り，必 ず しも方 向性が 詰ま っ て い る

わ け で はな い
91”

c

　な お会社法 441条に 示 され る臨時計算書類に つ

い て は 監査が求め ら れ て い る 。 ただ し，臨時計算

書類は開示規制に 関す る もの で はな く， 純粋に 配

当規制 との 関連 で ，何 らか の 事情で 配当財源が不

足す る場合に 限 っ て 行 う もの で あ る と想定さ れ る。

こ の こ とか ら ， 監 査 が求め られ る以上 ， 会計基 準

が必要で あ る と い う問題で はな く， ASBJ で会計

問題 と して 扱 うこ と で は な い と い うの が 我 々 の 認

識で あ る 。

　 　 　 　 　　 　 　 　 ＜注＞

Cl ）　2005 年 11 月 29 目 に 法務省民事局参事官 室 か

　 　 ら 公表 さ れ た 法 務省 令案 「株式会社 の 計算 に 関す

　 　る 省令」 に よ れ ば，第 32 条 に 法 務省令 に 定 め る

　 　 もの の 一つ と して 株 主 資本等 変 動 計 算 書 を 挙 げ て

　 　い る 。

〔2 ） 企 業会計 基 準第 6号 「株主 資本等 変 動計 算書 に

　 関 す る会計基準」 と し て 2005年 12月 27 日 に最

　 終公 表 さ れ た 。

（3 ）　企業会計基準第 5 号 「貸借対照表 の 純資産 の 部

　 　の 表示 に 関す る 会計基準」 と して 2005 年 12月 9

　 　 日 に最終公表され た。

（4 ） 2005 年 8 月 10 日 に 公 表 さ れ た 企業会計基準公

　 開草案第 6 号 「貸借 対 照 表 の 純資産 の 部 の 表示 に

　 関 す る 会計基準 （案 ）」 で は，利 益剰余金 を 3 区

　 分 と す る 案 が 示 さ れ て い た が ，そ の 後 の 議論 で 2

　 区分 と す る方 向性 が 岡ま っ た の で 紹介 して い る も

　 の で あ る 。

（5） 本文と注 （2）を 比較す れ ば わ か る通 り， 基準で

　　は ， 公 開草案の 名称 か ら 「連結」 と 後 ろ の 「等」
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　　を 削除 して い る 。

（6 ）　改 正 企 業会計基準第 1 号 「自己株式及 び 準備金

　　の 額 の 減少等 に 関す る会計基準」 と して 2005 年

　　12月 27 日 に最終公表 さ れ た 。

（7）　企業会計 基準第 7号 「事業分離等に 関 す る会計

　　基準 」 と して 2005年 12月 27 日 に 最 終 公 表 さ れ

　 　 た。

（8）　企業会計基準適 用 指針第 10号 「企業結合 会計

　　基準 及 び 事業 分 離等会計基準 に 関 す る 適用 指針」

　 　 と して 2005 年 12月 27 口 に 最 終 公 表 され た 。

（9） 注 （1 ）に あ る 計 算 に 関 す る 法 務 省令案で は 第

　　112 条 に お い て 繰延資産 と の 合計額 が 資本金 及 び

　　準備金 の 合計額 の 超 え る 額 （そ の 他資本剰余金 の

　　額 を h限） の 2 分 の 1 を分 配 可能限度 額 か ら減 ず

　　 る と して い る ，．

（10） 実務対応報告第 16 号
一
会社法 に よ る新株予約

　　権及 び 新株予約権付社債 の 会計 処 理 に 関す る実務

　　上 の 取扱 い 1 と改 止 実務対応報告第 1号 「旧 商法

　　に よ る新株予約権 及 び 新株予約 権 付 社債 の 会計 処

　　理 に 関す る 実務上 の 取扱 い 」 が 2005年 12月 27

　　 日 に 最終公表 さ れ た u

（ll） 2006 年 1 月 27 口 に実務対 応報告公 開 草案第 19

　 　号 「有 限 責 任 事 業 組 合 及 び 合 同 会 社 に 対 す る 出 資

　　者 の 会 計 処 理 に 関 す る 実 務 上 の 取 扱 い （案 ）」 が

　　公表 さ れ た が ，そ こ で は 現 行 の 会計基準等 に 基 づ

　　 く取扱 い の 確認 と して い る。
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